
  

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO N
o
 53 

 

Brasília-DF, 16 de novembro de 2012. 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

1) GABINETE DO MINISTRO 

 

 

ATO DO MINISTRO 

 
 

 O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no art. 5º da Medida 

Provisória n.º 2.174-28, de 24 de agosto de 2001, e o que consta do processo nº 

00190.022019/2012-69, resolve: 
 

PORTARIA  

Nº2.513, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012. 

Conceder, em caráter excepcional, à servidora ÍRIS MARIA DE OLIVEIRA FORMIGA 

NOVAES, matrícula SIAPE nº 1537700, ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e 

Controle, Classe B, Padrão II, a redução de jornada de trabalho para trinta horas semanais e seis 

horas diárias, com remuneração proporcional, a partir da data de publicação deste ato.  
 

 

2) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 

 

ATOS DO SECRETÁRIO 

  

  

EDITAL Nº 05, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

 

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 

no exercício de suas atribuições e com base no Edital-CGU nº 02, de 21 de setembro de 2012, 

que regulamentou o Processo Seletivo de Remoção - PSR de 2012, RESOLVE: 

 

1 – Homologar, com base na Portaria DGI nº 2.506, de 13 de novembro de 

2012, o resultado final do PSR/2012, removendo os seguintes servidores classificados: 
 



  

Nome Cargo Origem Destino Pontuação 

Rodrigo Teodoro Lima AFC DF/SFC AL 6828,000 

Cláudio Pelacini AFC DF/SFC AL 4892,500 

Nilson Nogueira de Andrade AFC TO AL 4493,750 

Robertson Barros de Oliveira TFC DF/SFC AL 3475,000 

Marcelo Cosme Araújo AFC DF/SFC BA 7917,000 

Luis Cláudio Araújo Reina AFC DF/SFC BA 7678,000 

Giuliana Santos Câmara de Oliveira AFC DF/CRG BA 6825,000 

Damonille Brito Soares TFC DF/SFC BA 3020,000 

José Cláudio Falcão Soares AFC DF/SFC CE 24244,500 

Marco Aurelio Oliveira da Rocha AFC PA CE 16771,500 

Antonio Rodrigues do Nascimento 

Filho 
TFC RR CE 21178,500 

Aquiles Fricks Ricardo AFC SP ES 12108,000 

Madegno Flores TFC MT ES 4406,250 

Paulo César Martins Santana AFC PE GO 14219,000 

Sammya Krishna Ruth de Souza Leão TFC AM GO 28970,500 

Rubens Oliveira de Araújo AFC DF/SFC MA 3549,000 

Joao de Deus Salomao Brito AFC DF/SFC MA 2717,500 

Renata Costa Bandeira de Mello AFC 
DF/SE-

GM 
MG 8991,000 

Wellington Afonso de Andrade AFC DF/CRG MG 8417,000 

Adriano Pena Costa AFC DF/CRG MG 6828,000 

Luis Fernando Duarte TFC DF/SFC MG 3000,000 

Gilberto Ricardi AFC GO MS 4782,500 

Larissa de Souza Alvim TFC RO MT 6173,125 

Sebastião Wilson Oliveira TFC PI PB 30410,625 

Thiago Pinheiro Cruz Gouveia AFC DF/OGU PE 7917,000 

Adenisio Alvaro Oliveira de Souza AFC DF/SPCI PE 6828,000 

Ricardo Andrade Veras AFC DF/DSI PE 6828,000 

Maria Cristina Pereira da Silva 

Charahua 
AFC DF/SFC PI 12475,000 

Luana Caroline Campelo de Sousa AFC AP PI 6308,750 

Celio Lima de Oliveira AFC AL PI 6114,500 

Allan Douglas Rodrigues Sampaio TFC DF/SFC PI 3525,000 

Ivanete Natalia de Melo AFC 
DF/SE-

GM 
PR 18203,500 

Nick Andrew Pereira Ugalde TFC AC PR 6693,750 

Maria Célia Dias Ribeiro dos Santos AFC PI RJ 9847,250 

Andre Luis do Livramento Cataldo AFC DF/SFC RJ 9000,000 

Leila Bezerra Motta AFC DF/DSI RJ 8991,000 

Carlos Alexandre Gurgel Fernandes TFC MG RJ 12042,000 



  

José Roberto Santos Maboni AFC RR RN 19561,500 

Cícero Rogério Alves Pinheiro AFC DF/SFC RN 7929,000 

Fabio Silveira de Oliveira AFC DF/SPCI RN 6828,000 

Luiz Mendes Costa Junior TFC AP RN 6693,750 

Cesar Fonseca Ramalho AFC DF/SFC RS 6828,000 

Marcos Nalin AFC DF/SFC RS 3597,500 

Juliano Costa Pinto Kleinhans AFC DF/SFC RS 3175,000 

Eliezer Avila de Lima AFC DF/SFC SC 11657,000 

Hermano Emanoel Almeida Régo 

Sousa 
AFC DF/SFC SC 7920,000 

Josimiro Pereira de Andrade TFC DF/SFC SC 36104,000 

Luis Gustavo Maluli Mendes AFC MS SP 7845,000 

Marcio Pacheco da Silva AFC DF/CRG SP 6825,000 

Ricardo César Carromeu Dias AFC MT SP 6071,875 

Leandro da Cruz Alves AFC DF/SFC TO 2730,000 

 

2 - Os servidores deverão ser apresentados às Unidades de Destino até 

07/01/2013. 

 

3 - Com base na classificação constante na Portaria citada no item 1, deste 

Edital, transformar em definitiva as seguintes remoções temporárias: 

 

Nome Cargo Destino Pontuação 

Fernando Jorge Scavuzzi de Souza AFC BA 7868,000 

Vene Maria do Eirado Silva Pithon Sarno AFC BA 7680,000 

Patrícia de Abreu Alves Mota AFC PE 10868,000 

Alexandre Chaves Pérez Filho AFC PE 8163,000 

Liliane Jurema Lopes TFC PE 8192,000 

Anna Clara Rodrigues Ibiapina TFC PI 4132,125 

Gabriel Caleffi Estivalet AFC RS 3936,000 

 

4 - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de 

publicação deste Edital, para a DGI apresentar propostas relacionadas aos casos previstos nos 

itens 1.1 e 1.2 do Edital-CGU nº 02, de 21 de setembro de 2012. 

 
 

3) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO  

 

 

ATO  DO  CHEFE 
 

 

PORTARIA N.° 2484 , DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012 

 



  

Designar os Responsáveis pelos Registros de 

Gestão da CGU-Regional/RJ. 
 

 

O CHEFE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO 

RIO JANEIRO - SUBSTITUTO, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 

1.481, de 31 de julho de 2009, do Ministro de Estado do Controle e da Transparência, bem como 

no artigo 25, do anexo I, do Decreto n.º 5.683, de 24 de janeiro de 2006, resolve: 

    

Art. 1º   Designar as servidoras GIOVANA VASCONCELLOS DOS 

PRAZERES, Analista de Finanças e Controle, Chefe de Serviço da Controladoria-Regional da 

União no Estado do Rio de Janeiro,  Matrícula SIAPE: 16887573, CPF: 073.441.217-78 e 

SORAIA FATIMA MEIRA FERREIRA, Agente Administrativo, Matrícula SIAPE: 0156647, 

CPF 664.454.427-49, Chefe de Serviço da Controladoria-Regional da União no Estado do Rio 

de Janeiro-Substituta, respectivamente como Titular e Substituta, como responsáveis pelo 

registro da Conformidade dos Registros de Gestão relativos aos atos e fatos de execução 

orçamentária, financeira e patrimonial incluídos no Sistema Integrado de Administração 

Financeira e Patrimonial e da existência de documentos hábeis que comprovem as operações da 

Unidade Gestora 170130 – Controladoria-Regional da União no Estado do Rio de Janeiro. 

 

Art. 2º   Fica revogada a Portaria nº 351, de 14 de fevereiro de 2011.   

 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

4) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 

 

ATOS  DO  DIRETOR 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e tendo em 

vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações resolve: 

 
PORTARIA  

N.º 2.520, DE 16 DE NOVEMBRO  DE 2012. 

Art. 1º Designar o servidor  WALLACE SOUSA DA CIRCUNCISÃO,                    

CPF nº 644.196.034-04 e seu substituto ALEXANDRE FREIRE DA SILVA,                 CPF 

nº 030.011.114-29 como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 

acompanhamento e fiscalização das ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS            n
os

 40, 41, 

42, 43 e 44/2012, firmadas com as empresas SANTA TEREZINHA INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, ARTLINE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS 

LTDA, FLEXIBASE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS, IMPORTAÇÃO E 

EXPORTAÇÃO LTDA, OFFICE DO BRASIL EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO 

LTDA – EPP e ZAAT COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA - ME, cujos objetos são aquisições 

de mobiliários, com prestação de serviços de montagem, para atender as demandas da CGU e 

das suas Unidades Regionais, nos termos e condições constantes do Edital e seus Anexos. 

 



  

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 

I - Manter cópias das Atas de Registro de Preços, se for o caso, juntamente 

com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações, devidamente 

anexados ao processo; 

 

II - Controlar as vigências; 

 

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com os 

materiais entregues, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 

IV - Exigir das Contratadas o fiel e total cumprimento das obrigações 

assumidas; 

 

V - Manter permanente vigilância sobre as obrigações das Contratadas 

previstas nas Atas, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina a 

matéria; 

 

VI - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta de 

aplicação de penalidades às Contratadas ou mesmo rescisão das Atas, quando o fornecimento ou 

os serviços realizados estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as 

determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação do fornecimento ou a 

prestação dos serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 

VII - Notificar, por escrito, às Contratadas a ocorrência de eventuais 

imperfeições no fornecimento dos materiais ou na execução dos serviços; 

 

VIII – Acompanhar e controlar o fornecimento e a execução dos serviços, 

recusando os serviços prestados em desconformidade com o contratado; 

 

IX - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 

X - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento das Atas 

de Registro de Preços, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto das Contratadas. 

 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 

pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 

Art.  4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua  publicação. 

 

 
PORTARIA  

N.º 2.521, DE 16 DE NOVEMBRO  DE 2012. 

Art. 1º Designar o servidor ALEXANDRE FREIRE DA SILVA,                 

CPF nº 030.011.114-29  e seu substituto WALLACE SOUSA DA CIRCUNCISÃO,                    



  

CPF nº 644.196.034-04,  como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 

acompanhamento e fiscalização das ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS            n
os

 38 e 

39/2012, firmadas com as empresas STR COMERCIAL LTDA e PHD AR 

CONDICIONADO LTDA - ME, cujos objetos são aquisições de aparelhos de ar condicionado, 

para atender as demandas da CGU, nos termos e condições constantes do Edital e seus Anexos. 

 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 

I - Manter cópia das Atas de Registro de Preços, se for o caso, juntamente 

com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações, devidamente 

anexados ao processo; 

II - Controlar as vigências; 

 

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com os 

equipamentos entregues, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 

IV - Exigir das Contratadas o fiel e total cumprimento das obrigações 

assumidas; 

 

V - Manter permanente vigilância sobre as obrigações das Contratadas 

previstas nas Atas, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina a 

matéria; 

 

VI - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta de 

aplicação de penalidades às Contratadas ou mesmo rescisão das Atas, quando o fornecimento 

estiver sendo prestado de forma irregular, em desacordo com as determinações administrativas 

e, ainda, quando constatada a paralisação do fornecimento ou cometimento de faltas que 

ensejarem a adoção dessas medidas; 

 

VII - Notificar, por escrito, às Contratadas a ocorrência de eventuais 

imperfeições no fornecimento dos equipamentos; 

 

VIII – Acompanhar e controlar o fornecimento, recusando os equipamentos 

entregues em desconformidade com o contratado; 

 

IX - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados das Contratadas; e 

 

X - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento das Atas 

de Registro de Preços, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto das Contratadas. 

 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 

pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 

Art.  4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua  publicação. 



  

5) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 
 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 

CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 2008, e conforme o disposto no art. 14 da Lei nº 9.624, de 

02 de abril de 1998, resolve: 
 

PORTARIA  

Nº 2.493 DE 12 DE NOVEMBRO DE  2012. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora MARCIA ELIZABETH SANTOS 

DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 0171616, relativas ao exercício de 2012, a partir do dia 12 de 

novembro de 2012, ficando os 06(seis) dias restantes marcados para o período de 17 a 22 de 

dezembro de 2012. 
 

PORTARIA  

Nº 2.402 DE 01 DE NOVEMBRO DE  2012. 

Cancelar as férias do  servidor VALMIR GOMES DIAS,  matrícula SIAPE nº  2572014,  relativas 

ao exercício de 2012, ficando os 06(seis) dias  relativos ao período de  26 de novembro a 01 de 

dezembro de 2012, consignados  para  o período de  10 a 15 de dezembro de 2012. 
 

PORTARIA  

Nº 2.495 DE 12 DE NOVEMBRO DE  2012. 

Cancelar as férias do  servidor ANDRE DE SENA PAIVA,  matrícula SIAPE nº  1659548,  

relativas ao exercício de 2012, ficando os 14(quatorze) dias  relativos ao  período de  16 a 29 de 

novembro de 2012, consignados  para  o  período de  18 de fevereiro a 03 de março de 2013. 

 

PORTARIA  

Nº 2.502 DE 13 DE NOVEMBRO DE  2012. 

Cancelar as férias do servidor TATIANA GONTIJO MACHADO, matrícula SIAPE nº 

1459949, relativas ao exercício de 2012, parcela que se iniciaria a partir de 19/11/2012, ficando 

os 5 dias da parcela, reprogramado para o período de 17/12/2012 a 21/12/2012. 
 

PORTARIA  

Nº 2.494 DE 12 DE NOVEMBRO DE  2012. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor ALBERTO OLIVEIRA DA SILVA, 

Técnico  de Finanças e Controle, no período de 19 de novembro de 2012 a 17 de janeiro de 2013, 

referente ao qüinqüênio 13DEZ1989  À  11DEZ1994, prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, 

de 11 de dezembro de 1997. 

 

 
 A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 

Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 

de dezembro de 2008 e delegada pelo artigo nº 22, do Decreto nº 84.669 de 29 de abril de 1980, 

publicado no Diário Oficial da União de 30 de abril de 1980, resolve: 
 



  

PORTARIA  

Nº 2.491 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012. 

Conceder progressão funcional à servidora CIBELLE CESAR BRASIL VIEIRA, matrícula 

SIAPE 1659631, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, do Quadro 

Permanente da Controladoria-Geral da União, com base no Decreto nº 84.669 de 29 de abril de 

1980, publicado no Diário Oficial da União de 30 de abril de 1980, na forma abaixo: 
 

- Progressão Vertical, do padrão III da classe A para o padrão I da classe B, 

a contar de 1º de setembro de 2012. 

 
PORTARIA  

Nº 2.492 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012. 

Conceder progressão funcional ao servidor GUILHERME ROCHA DA 

SILVA, matrícula SIAPE 2663234, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, do 

Quadro Permanente da Controladoria-Geral da União, com base no Decreto nº 84.669 de 29 de 

abril de 1980, publicado no Diário Oficial da União de 30 de abril de 1980, na forma abaixo: 
 

- Progressão Horizontal, do padrão II para o padrão III da classe A, a contar 

de 1º de setembro de 2012. 
 

 

6) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 

 

ATO  DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 

seguinte:  
 

 
SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 04/11/2012 a 10/11/2012 – 1ª SEMANA DE NOVEMBRO 

Consulta por Período e Órgão  

 

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 

Nome: JOSE PEDRO DE ALMEIDA  

Período da Viagem: 08/11/2012    à   08/11/2012  

Destino: Salvador / Feira de Santana / Salvador  

Número da Requisição: 008701/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Entregar e receber documentos na GIDUR / Caixa Econômica Federal em Feira de Santana.  

 

Nome: ANA VIRGINIA FIGUEIREDO ROCHA  

Período da Viagem: 05/11/2012    à   07/11/2012  

Destino: Salvador / Igrapiúna / Salvador  

Número da Requisição: 008624/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



  

Descrição: 
Fiscalização - Programa de Dispêndios Globais - BNDES, conforme ordens de serviço 

nºs.201208117; 08118; e 08119.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 

Nome: DILERMANDO JOSE DA SILVA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 07/11/2012    à   10/11/2012  

Destino: Goiânia / Brasília / Goiânia  

Número da Requisição: 008629/12  

Valor das Diárias (R$):  896,20  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: Participação no 2º Fórum Nacional Gestão de Desempenho e Carreiras  

 

Nome: LUIZ AUGUSTO VIEIRA SILVA  

Período da Viagem: 05/11/2012    à   09/11/2012  

Destino: Goiânia / Ouro Verde de Goiás / Goiânia  

Número da Requisição: 008626/12  

Valor das Diárias (R$):  727,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Complementar os trabalhos de 41 - Fiscalização Regular relativa ao Programa Vetor Logístico 

Centro-Sudeste. Ordem de Serviço: 201204629  

 

Nome: ROMILDO DE DEUS VIEIRA  

Período da Viagem: 05/11/2012    à   09/11/2012  

Destino: Goiânia / Ouro Verde de Goiás / Goiânia  

Número da Requisição: 008627/12  

Valor das Diárias (R$):  721,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir o veículo - Complementar os trabalhos de 41 - Fiscalização Regular relativa ao Programa 

Vetor Logístico Centro-Sudeste. Ordem de Serviço: 201204629  

 

Nome: LUIZ CARLOS FARIA DE JESUS  

Período da Viagem: 04/11/2012    à   14/11/2012  

Destino: Goiânia / Jataí / Goiânia  

Número da Requisição: 008614/12-1C  

Valor das Diárias (R$):  1747,95  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar 41 - Fiscalização Regular relativa ao Programa Habitação de Interesse Social(Programa 

Minha Casa Minha vida). Ordem de Serviço: 201204947.  

 

Nome: GILMA DE AZEVEDO RIBAS  

Período da Viagem: 04/11/2012    à   14/11/2012  

Destino: Goiânia / Jataí / Goiânia  

Número da Requisição: 008615/12-1C  

Valor das Diárias (R$):  1747,95  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar 41 - Fiscalização Regular relativa ao Programa Habitação de Interesse Social )Programa 

Minha Casa Minha Vida). Ordem de Serviço: 201204947  

 

Nome: BERONY SOUZA E SILVA  

Período da Viagem: 04/11/2012    à   14/11/2012  

Destino: Goiânia / Jataí / Goiânia  

Número da Requisição: 008619/12-1C  



  

Valor das Diárias (R$):  1747,95  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir veículo oficial com os servidores para Realizar 41 - Fiscalização Regular relativa ao 

Programa Habitação de Interesse Social (Programa Minha Casa Minha Vida) Ordem de Serviço: 

201204947  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Roraima 

Nome: CELSO DUARTE DE SOUSA JUNIOR  

Período da Viagem: 06/11/2012    à   10/11/2012  

Destino: 
Boa Vista / Iracema / Rorainópolis / Caroebe / São Luiz do Anauá / São João da Baliza / São Luiz do 

Anauá / Amajari / Boa Vista  

Número da Requisição: 008612/12  

Valor das Diárias (R$):  741,23  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

A equipe do NAP/RR estará se deslocando para os municípios de Roraima no período de 05 a 

09/11/2012, para participar das reuniões das ACiFisca (Associação de Cidadãos Fiscalizadores) e das 

reuniões com os Conselhos Gestores de Políticas Públicas e os Conselhos Tutelares, na oportunidade, 

contataremos com Prefeitos e Vereadores eleitos para a Capacitação em Boa Vista nos dias 19 a 

21/11/2012, evento esse que será realizado em parceria com o TCU, MPF, MPE, CGM, MPC e 

AGU. Estaremos também mobilizando os Gestores das Escolas Estaduais para as comemorações do 

Dia Internacional Contra a Corrupção, quando realizaremos a Semana Cidadã nos dias 03 a 

07/12/2012 nem todos os 15 municípios do estado.  

 

Nome: JOSEMAR COSTA DA SILVA  

Período da Viagem: 06/11/2012    à   10/11/2012  

Destino: 
Boa Vista / Iracema / Rorainópolis / Caroebe / São Luiz do Anauá / São João da Baliza / São Luiz do 

Anauá / Amajari / Boa Vista  

Número da Requisição: 008613/12  

Valor das Diárias (R$):  741,23  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

Utilizando o sistema de roteirização na condução de veículo oficial no transporte dos Servidores a 

serviço ou a ação que destinar os trabalhos referente a mobilização dos membros do NAP/RR e das 

AciFisca.  

 

Nome: ARNALDO CARDOSO DE FREITAS FILHO  

Período da Viagem: 06/11/2012    à   10/11/2012  

Destino: 
Boa Vista / Iracema / Rorainópolis / Caroebe / São Luiz do Anauá / São João da Baliza / São Luiz do 

Anauá / Amajari / Boa Vista  

Número da Requisição: 008667/12  

Valor das Diárias (R$):  741,23  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

A equipe do NAP/RR estará se deslocando para os municípios de Roraima no período de 05 a 

09/11/2012, para participar das reuniões das ACiFisca (Associação de Cidadãos Fiscalizadores) e das 

reuniões com os Conselhos Gestores de Políticas Públicas e os Conselhos Tutelares, na oportunidade, 

contataremos com Prefeitos e Vereadores eleitos para a Capacitação em Boa Vista nos dias 19 a 

21/11/2012, evento esse que será realizado em parceria com o TCU, MPF, MPE, CGM, MPC e 

AGU. Estaremos também mobilizando os Gestores das Escolas Estaduais para as comemorações do 

Dia Internacional Contra a Corrupção, quando realizaremos a Semana Cidadã nos dias 03 a 

07/12/2012 nem todos os 15 municípios do estado.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 

Nome: OSMAR JOSE DA SILVA  

Período da Viagem: 07/11/2012    à   08/11/2012  

Destino: Florianópolis / Camboriú / Florianópolis  

Número da Requisição: 008669/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  



  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização da execução física e financeira das OS 201215799 e 201215786.  

 

Nome: EDUARDO NUNES FREIRE  

Período da Viagem: 06/11/2012    à   08/11/2012  

Destino: Florianópolis / Camboriú / Florianópolis  

Número da Requisição: 008659/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização da execução física e financeira das OS 201215799 e 201215786.  

 

Nome: NAZARENO DE JESUS MARTINS  

Período da Viagem: 06/11/2012    à   08/11/2012  

Destino: Florianópolis / Camboriú / Florianópolis  

Número da Requisição: 008660/12  

Valor das Diárias (R$):  389,79  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Acompanhar os servidores da CGU/R-SC na fiscalização da execução física e financeira das OS 

201215799 e 201215786.  

 

Nome: ABDON MILTON PINTO  

Período da Viagem: 05/11/2012    à   09/11/2012  

Destino: Florianópolis / Camboriú / Florianópolis  

Número da Requisição: 008661/12  

Valor das Diárias (R$):  727,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização da execução física e financeira das OS 201215799 e 201215786.  

 

Nome: JEAN RENE GEVAERD  

Período da Viagem: 05/11/2012    à   07/11/2012  

Destino: Florianópolis / Rio Negrinho / Florianópolis  

Número da Requisição: 008554/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização da execução física e financeira do Convênio SIAFI 669478, referente à OS 201211824.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 

Nome: CARLOS EDUARDO GIRAO DE ARRUDA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 06/11/2012    à   06/11/2012  

Destino: São Paulo / Guaratinguetá / São Paulo  

Número da Requisição: 008574/12  

Valor das Diárias (R$):  91,93  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Reunião do Dirigente da CGU-Regional/SP com Dirigentes do Ministério Público Federal de 

Guaratinguetá/SP para tratar de assuntos de interesse dos dois Órgãos.  

 

Nome: ADRIANO PANDOLFI DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 05/11/2012    à   09/11/2012  

Destino: São Paulo / Itanhaém / São Paulo  

Número da Requisição: 008616/12  

Valor das Diárias (R$):  727,41  



  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização das ações do Piso de Atenção Básica PAB - Programa Saúde da Família PSF - Farmácia 

Básica - do Ministério da Saúde no Município de Itanhaém/SP. Ordens de serviços nºs 201215257 e 

201215223.  

 

Nome: 

 

JOSE ROBERTO YOSHIMASSA AOKI  

Período da Viagem: 05/11/2012    à   09/11/2012  

Destino: São Paulo / Itanhaém / São Paulo  

Número da Requisição: 008617/12  

Valor das Diárias (R$):  727,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização das ações do Piso de Atenção Básica PAB - Programa Saúde da Família PSF - Farmácia 

Básica - do Ministério da Saúde no Município de Itanhaém/SP. Ordens de serviços nºs 201215257 e 

201215223.  

 

Nome: SERGIO NAKAMURA  

Período da Viagem: 05/11/2012    à   09/11/2012  

Destino: São Paulo / Itanhaém / São Paulo  

Número da Requisição: 008618/12  

Valor das Diárias (R$):  727,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização das ações do Piso de Atenção Básica PAB - Programa Saúde da Família PSF - Farmácia 

Básica - do Ministério da Saúde no Município de Itanhaém/SP. Ordens de serviços nºs 201215257 e 

201215223.  

 

Nome: WALDEMAR BUSTAMANTE FORTES JUNIOR  

Período da Viagem: 08/11/2012    à   09/11/2012  

Destino: São Paulo / Monte Mor / Hortolândia / São Paulo  

Número da Requisição: 008664/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Censo Escolar em escolas de Monte-Mor e Hortolândia/SP. Ordens de Serviços nºs 

201210764 e 201210774.  

 

Nome: ROBERTO QUINTELA FORTES  

Período da Viagem: 08/11/2012    à   09/11/2012  

Destino: São Paulo / Monte Mor / Hortolândia / São Paulo  

Número da Requisição: 008625/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Censo Escolar em escolas de Monte-Mor e Hortolândia/SP. Ordens de Serviços nºs 

201210764 e 201210774.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins 

Nome: LUIZ FERREIRA LEITE  

Período da Viagem: 05/11/2012    à   09/11/2012  

Destino: Palmas / Pau D´Arco / Palmas  

Número da Requisição: 008514/12  

Valor das Diárias (R$):  727,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Proceder fiscalização para atender demanda externa referente O'S 201211986, no município de Pau 

D'Arco/TO  

 

Nome: PATRIK ELTON FERREIRA LOZ  



  

Período da Viagem: 05/11/2012    à   09/11/2012  

Destino: Palmas / Pau D´Arco / Palmas  

Número da Requisição: 008516/12  

Valor das Diárias (R$):  727,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Proceder fiscalização para atender demanda externa referente O'S 201211986, no município de Pau 

D'Arco/TO  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Acre 

Nome: HUMBERTO THADEU BALTAR DE MEDEIROS CABRAL MORAES  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 05/11/2012    à   08/11/2012  

Destino: Rio Branco / Cruzeiro do Sul / Rio Branco  

Número da Requisição: 008242/12  

Valor das Diárias (R$):  659,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realizar fiscalização em financiamentos do BNDES (OS 201204817, 201200082, 201200081, 

201200086, 201200085, 201200088 e 201200087) e convênio na qual a SEAP é a executora (OS 

201202839) no município de Mâncio Lima.  

 

Nome: NICK ANDREW PEREIRA UGALDE  

Período da Viagem: 05/11/2012    à   08/11/2012  

Destino: Rio Branco / Cruzeiro do Sul / Rio Branco  

Número da Requisição: 008243/12  

Valor das Diárias (R$):  659,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realizar fiscalização em financiamentos do BNDES (OS 201204817, 201200082, 201200081, 

201200086, 201200085, 201200088 e 201200087) e convênio na qual a SEAP é a executora (OS 

201202839) no município de Mâncio Lima.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas 

Nome: CESAR AUGUSTO DIAS  

Período da Viagem: 05/11/2012    à   09/11/2012  

Destino: Manaus / Tabatinga / Manaus  

Número da Requisição: 008182/12  

Valor das Diárias (R$):  822,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização de Roteirização no município de Tabatinga/AM, período de 05/11/2012 a 09/11/2012.  

 

Nome: FRANCISCO CARLOS NETO  

Período da Viagem: 05/11/2012    à   09/11/2012  

Destino: Manaus / Tabatinga / Manaus  

Número da Requisição: 008180/12  

Valor das Diárias (R$):  822,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização de Roteirização no município de Tabatinga/AM, período de 05/11/2012 a 09/11/2012.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 

Nome: BERNARDO ALVARENGA SPADINGER  

Período da Viagem: 05/11/2012    à   07/11/2012  

Destino: Rio Novo do Sul / Vitória / Rio Novo do Sul  

Número da Requisição: 008601/12  

Valor das Diárias (R$):  460,05  



  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar a ação de prevenção “Fortalecimento da Gestão Pública “, no município de Rio Novo do Sul 

- OS 201209383.  

 

Nome: EDYVAR DE MATTOS GUIMARAES  

Período da Viagem: 04/11/2012    à   09/11/2012  

Destino: Vitória / Rio Novo do Sul / Vitória  

Número da Requisição: 008604/12  

Valor das Diárias (R$):  904,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar a ação de prevenção “Fortalecimento da Gestão Pública “, no município de Rio Novo do Sul 

- OS 201209383.  

 

Nome: TEREZA SILVA BASTOS  

Período da Viagem: 04/11/2012    à   09/11/2012  

Destino: Vitória / Rio Novo do Sul / Vitória  

Número da Requisição: 008608/12  

Valor das Diárias (R$):  904,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar a ação de prevenção “Fortalecimento da Gestão Pública “, no município de Rio Novo do Sul 

- OS 201209383.  

 

Nome: PAULO HENRIQUE NINKE DE ARAUJO  

Período da Viagem: 04/11/2012    à   09/11/2012  

Destino: Vitória / Rio Novo do Sul / Vitória  

Número da Requisição: 008606/12  

Valor das Diárias (R$):  904,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar a ação de prevenção “Fortalecimento da Gestão Pública “, no município de Rio Novo do Sul 

- OS 201209383.  

 

Nome: DIELSON CLAUDIO DOS SANTOS  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 07/11/2012    à   08/11/2012  

Destino: Vitória / Rio Novo do Sul / Vitória  

Número da Requisição: 008602/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar a ação de prevenção “Fortalecimento da Gestão Pública “, no município de Rio Novo do Sul 

- OS 201209383.  

 

Nome: LUCIANO ABREU BRANDAO  

Período da Viagem: 09/11/2012    à   09/11/2012  

Destino: Vitória / Rio Novo do Sul / Vitória  

Número da Requisição: 008605/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar a ação de prevenção “Fortalecimento da Gestão Pública “, no município de Rio Novo do Sul 

- OS 201209383.  

 

Nome: MARCOS ANTONIO DRESCHER  

Período da Viagem: 04/11/2012    à   08/11/2012  

Destino: Vitória / Rio Novo do Sul / Vitória  



  

Número da Requisição: 008609/12  

Valor das Diárias (R$):  738,22  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir os servidores da Regional-ES para a realização da ação de prevenção “Fortalecimento da 

Gestão Pública “, no município de Rio Novo do Sul - OS 201209383.  

 

Nome: MARCOS ANTONIO DRESCHER  

Período da Viagem: 09/11/2012    à   09/11/2012  

Destino: Vitória / Rio Novo do Sul / Vitória  

Número da Requisição: 008610/12  

Valor das Diárias (R$):  73,93  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir os servidores da Regional/ES de retorno a cidade Vitória/ES após a conclusão dos trabalhos 

da ação de prevenção “Fortalecimento da Gestão Pública “ - OS 201209383.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 

Nome: RICARDO CESAR CARROMEU DIAS  

Período da Viagem: 08/11/2012    à   10/11/2012  

Destino: Cuiabá / Araputanga / Cuiabá  

Número da Requisição: 008681/12  

Valor das Diárias (R$):  414,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Executar as Ordens de Serviço nº 201211012, 201211013, 201211992, 201210995, 201210994, 

201210993 e 201210988 - Rota 129/2012.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Pará 

Nome: ATIVIDADE SIGILOSA  

Função: ATIVIDADE SIGILOSA  

Período da Viagem: 03/11/2012    à   07/11/2012  

Destino: Belém / Marabá / Redenção / Marabá / Belém  

Número da Requisição: 008639/12  

Valor das Diárias (R$):  755,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: ATIVIDADE SIGILOSA  

 

Nome: ATIVIDADE SIGILOSA  

Função: ATIVIDADE SIGILOSA  

Período da Viagem: 03/11/2012    à   07/11/2012  

Destino: Belém / Marabá / Redenção / Marabá / Belém  

Número da Requisição: 008641/12  

Valor das Diárias (R$):  755,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: ATIVIDADE SIGILOSA  

 

Nome: ATIVIDADE SIGILOSA  

Função: ATIVIDADE SIGILOSA  

Período da Viagem: 03/11/2012    à   07/11/2012  

Destino: Belém / Marabá / Redenção / Marabá / Belém  

Número da Requisição: 008643/12  

Valor das Diárias (R$):  755,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: ATIVIDADE SIGILOSA  

 



  

Nome: ATIVIDADE SIGILOSA  

Função: ATIVIDADE SIGILOSA  

Período da Viagem: 03/11/2012    à   07/11/2012  

Destino: Belém / Marabá / Redenção / Marabá / Belém  

Número da Requisição: 008647/12  

Valor das Diárias (R$):  755,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: ATIVIDADE SIGILOSA  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 

Nome: EDUARDO DE BIAGGI  

Período da Viagem: 05/11/2012    à   09/11/2012  

Destino: Curitiba / Laranjeiras do Sul / Curitiba  

Número da Requisição: 008635/12  

Valor das Diárias (R$):  727,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização de Programas do Governo Federal referente ao 37º Sorteio de Municípios.  

 

Nome: ROMENOS JORGE SIMAO  

Período da Viagem: 05/11/2012    à   09/11/2012  

Destino: Curitiba / Laranjeiras do Sul / Curitiba  

Número da Requisição: 008634/12  

Valor das Diárias (R$):  727,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização de Programas do Governo Federal referente ao 37º Sorteio de Municípios.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 

Nome: CARLA CRISTINA GOMES AREDE  

Período da Viagem: 05/11/2012    à   09/11/2012  

Destino: Rio de Janeiro / São Fidélis / Arraial do Cabo / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 008488/12  

Valor das Diárias (R$):  727,41  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

PARTICIPARÁ NO EVENTO CRIANÇA CIDADÃ NO MUNICÍPIO DE SÃO FIDÉLIS E NO 

ENCONTRO DE CONSELHEIROS DE POLÍTICAS PÚBLICAS NO MUNICÍPIO EM ARRAIAL 

DO CABO.  

 

Nome: LIDIENIO LIMA DE MENEZES  

Período da Viagem: 05/11/2012    à   08/11/2012  

Destino: Rio de Janeiro / São Fidélis / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 008489/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: REALIZAÇÃO DO ENCONTRO CRIANÇA CIDADÃ NO MUNICÍPIO DE SÃO FIDELIS.  

 

Nome: ANA MARIA BALTHAR PINTO MACHADO  

Período da Viagem: 09/11/2012    à   09/11/2012  

Destino: Rio de Janeiro / Arraial do Cabo / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 008491/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: PARTICIPAÇÃO NO ENCONTRO DE CONSELHEIROS DE POLÍTICAS PÚBLICAS NO 



  

MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO.  

 

Nome: JORGE ROSA VIEIRA  

Período da Viagem: 09/11/2012    à   09/11/2012  

Destino: Rio de Janeiro / Arraial do Cabo / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 008507/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
CONDUZIRÁ A SERVIDORA ANA BALTHAR PARA A REUNIÃO DE CONSELHEIROS NO 

MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO/RJ.  

 

Nome: RONALDO GARCIA DA COSTA  

Período da Viagem: 05/11/2012    à   08/11/2012  

Destino: Rio de Janeiro / São Fidélis / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 008508/12  

Valor das Diárias (R$):  518,82  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
CONDUZIRÁ OS SERVIDORES CARLA E LIDIENIO AO TRABALHO DO EVENTO DE 

CRIANÇA CIDADÃ NO MUNICÍPIO DE SÃO FIDÉLIS/RJ.  

 

Nome: ALEXANDRE FERREIRA MACEDO  

Período da Viagem: 07/11/2012    à   08/11/2012  

Destino: Rio de Janeiro / Parati / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 008544/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: REALIZAR INSPEÇÃO FÍSICA NO MUSEU DE ARTE SACRA DE PARATY.  

 

Nome: OTONIEL PEDRO SOARES  

Período da Viagem: 07/11/2012    à   08/11/2012  

Destino: Rio de Janeiro / Parati / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 008560/12  

Valor das Diárias (R$):  211,95  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: CONDUZIRÁ O SERVIDOR ALEXANDRE MACEDO NO MUNICÍPIO DE PARATY.  

 

Nome: PAULO DOMINGOS CORREA JUNIOR  

Período da Viagem: 09/11/2012    à   09/11/2012  

Destino: Rio de Janeiro / Arraial do Cabo / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 008685/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: ENCONTRO DE CONSELHEIROS DE POLÍTICAS PÚBLICAS EM ARRAIAL DO CABO.  

 

Nome: MARCELO PALUMA AMBROZIO  

Período da Viagem: 10/11/2012    à   11/11/2012  

Destino: Rio de Janeiro / Resende / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 008711/12  

Valor das Diárias (R$):  265,50  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

Apresentação sobre a Lei de Acesso à Informação para os integrantes do Comitê pela Transparência 

e Controle Social, no Centro Histórico do Município de Resende, no âmbito da ação prevista na OS 

201209394, PI D1005, atendendo solicitação da Diretoria de Prevenção/CGU/PR.  



  

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 

Nome: NIVALDO AUGUSTO PEREIRA  

Período da Viagem: 07/11/2012    à   09/11/2012  

Destino: Natal / Água Nova / Natal  

Número da Requisição: 008714/12  

Valor das Diárias (R$):  399,39  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidores da CGU-Regional/RN para fiscalização referente a convênios/contratos de 

repasse, em complementação às fiscalizações relativas ao 37º Sorteio de Municípios.  

 

Nome: EDSON LUIZ DAS NEVES  

Período da Viagem: 07/11/2012    à   09/11/2012  

Destino: Natal / Água Nova / Natal  

Número da Requisição: 008712/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização referente a convênios/contratos de repasse, em complementação às fiscalizações 

relativas ao 37º Sorteio de Municípios.  

 

Nome: LEONARDO LINS CAMARA MARINHO  

Período da Viagem: 07/11/2012    à   09/11/2012  

Destino: Natal / Água Nova / Natal  

Número da Requisição: 008713/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização referente a convênios/contratos de repasse, em complementação às fiscalizações 

relativas ao 37º Sorteio de Municípios.  

 

Nome: SERGIO MAURICIO STABILI DA SILVA  

Período da Viagem: 07/11/2012    à   09/11/2012  

Destino: Natal / Água Nova / Natal  

Número da Requisição: 008715/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização referente a convênios/contratos de repasse, em complementação às fiscalizações 

relativas ao 37º Sorteio de Municípios.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 

Nome: FABIO DO VALLE VALGAS DA SILVA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 05/11/2012    à   10/11/2012  

Destino: Porto Alegre / Brasília / Brasília / Porto Alegre  

Número da Requisição: 008632/12  

Valor das Diárias (R$):  1245,28  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
1. 04 até 06/NOV participação na II CONACON; 2. 07 e 10/NOV participação no 15º International 

Anti-Corruption Conference 2012 (IACC).  

 

Corregedoria-Geral Adjunta da Área Econômica 

Nome: LUIS AUGUSTO PACHECO DE ARAUJO  

Período da Viagem: 04/11/2012    à   09/11/2012  

Destino: Brasília / Manaus / Brasília  

Número da Requisição: 008486/12  



  

Valor das Diárias (R$):  1259,01  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de Inspeção correcional na Superintendência Federal de Agricultura no Estado do 

Amazonas no período de 05 a 09.11.12  

 

Nome: LEONE NAPOLEAO DE SOUSA NETO  

Período da Viagem: 04/11/2012    à   09/11/2012  

Destino: Brasília / Manaus / Brasília  

Número da Requisição: 008485/12  

Valor das Diárias (R$):  1259,01  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Inspeção correcional na Superintendência Federal de Agricultura no Estado do Amazonas, no 

período de 05 a 09 de novembro de 2012.  

 

Nome: VINICIUS DANTAS DAMASCENO DE ARAUJO  

Período da Viagem: 04/11/2012    à   09/11/2012  

Destino: Brasília / Manaus / Brasília  

Número da Requisição: 008487/12  

Valor das Diárias (R$):  1259,01  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de inspeção correcional na Superintendência Federal de Agricultura no Estado do 

Amazonas, no período de 05 a 09 de novembro de 2012.  

 

Corregedoria-Geral da União 

Nome: ADERSON MENDES DE MATOS  

Período da Viagem: 04/11/2012    à   09/11/2012  

Destino: Brasília / Cuiabá / Brasília  

Número da Requisição: 007717/12  

Valor das Diárias (R$):  1129,21  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 
Ministrar curso de Processo Administrativo Disciplinar na cidade de Cuiabá-MT. O curso será 

realizado no período de 05 a 09/11/2012.  

 

Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 

Nome: WAGNER ROSA DA SILVA  

Função: DAS-1015  

Período da Viagem: 29/10/2012    à   04/11/2012  

Destino: Brasília / Guarulhos / Cartagena de Índias / Guarulhos / Brasília  

Número da Requisição: 005246/12  

Valor das Diárias (R$):  3455,93  

Objetivo: Internacional - Congresso  

Descrição: 
XVII Congresso Internacional del CLAD sobre la Reforma del Estado e de la Administración 

Pública, que ocorrerá em Cartagema da Índias, Colômbia, no período de 30/10/2012 a 02/11/2012.  

 

Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 

Nome: ANDRE RODRIGUES  

Período da Viagem: 05/11/2012    à   14/11/2012  

Destino: Brasília / Porto Velho / Brasília  

Número da Requisição: 008459/12-1C  

Valor das Diárias (R$):  1890,15  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realizar a análise dos materiais remanescentes da Operação Anjos do Asfalto.  

 



  

Nome: DANIEL MATOS CALDEIRA  

Função: DAS-1021  

Período da Viagem: 04/11/2012    à   14/11/2012  

Destino: Brasília / Porto Velho / Brasília  

Número da Requisição: 008462/12-1C  

Valor das Diárias (R$):  2090,75  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realizar a análise dos materiais remanescentes da Operação Anjos do Asfalto.  

 

Nome: JOSE ANTONIO MEYER PIRES JUNIOR  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 09/11/2012    à   09/11/2012  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 008676/12  

Valor das Diárias (R$):  215,13  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Reuniões na Casa da Moeda do Brasil – CMB - Reunião entre DIENE, DCTEC, CGU-RJ e a 9ª 

Secex/TCU  

 

Nome: JOAO CARLOS FIGUEIREDO CARDOSO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 09/11/2012    à   09/11/2012  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 008675/12  

Valor das Diárias (R$):  193,28  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Reuniões na Casa da Moeda do Brasil – CMB - Reunião entre DIENE, DCTEC, CGU-RJ e a 9ª 

Secex/TCU  

 

Diretoria de Auditoria da Área Econômica 

Nome: PATERSON DA ROCHA SEVERO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 07/11/2012    à   10/11/2012  

Destino: Brasília / Belo Horizonte / Brasília  

Número da Requisição: 008603/12  

Valor das Diárias (R$):  796,95  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

O servidor participará do III SEMINÁRIO INTERNACIONAL DE CONTABILIDADE PÚBLICA, 

cujo objetivo é apresentar e discutir o estágio atual da Contabilidade Pública nos cenários nacional e 

internacional e seu impacto no aprimoramento da gestão pública. Promover a atualização dos 

profissionais de contabilidade que atuam na administração pública federal, estadual e municipal, 

visando à harmonização de conceitos e ao alinhamento de diretrizes estratégicas que norteiam a 

contabilidade pública no país.  

 

Nome: RICARDO SOARES SANTOS  

Período da Viagem: 07/11/2012    à   10/11/2012  

Destino: Brasília / Belo Horizonte / Brasília  

Número da Requisição: 008607/12  

Valor das Diárias (R$):  796,95  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

O servidor participará do III SEMINÁRIO INTERNACIONAL DE CONTABILIDADE PÚBLICA, 

cujo objetivo é apresentar e discutir o estágio atual da Contabilidade Pública nos cenários nacional e 

internacional e seu impacto no aprimoramento da gestão pública. Promover a atualização dos 

profissionais de contabilidade que atuam na administração pública federal, estadual e municipal, 



  

visando à harmonização de conceitos e ao alinhamento de diretrizes estratégicas que norteiam a 

contabilidade pública no país.  

 

Nome: AIRSON DE ARAUJO SOUZA  

Período da Viagem: 07/11/2012    à   10/11/2012  

Destino: Brasília / Belo Horizonte / Brasília  

Número da Requisição: 008600/12  

Valor das Diárias (R$):  796,95  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

O servidor participará do III SEMINÁRIO INTERNACIONAL DE CONTABILIDADE PÚBLICA, 

cujo objetivo é apresentar e discutir o estágio atual da Contabilidade Pública nos cenários nacional e 

internacional e seu impacto no aprimoramento da gestão pública. Promover a atualização dos 

profissionais de contabilidade que atuam na administração pública federal, estadual e municipal, 

visando à harmonização de conceitos e ao alinhamento de diretrizes estratégicas que norteiam a 

contabilidade pública no país.  

 

Diretoria de Auditoria da Área Social 

Nome: MARCUS VINICIUS DE AZEVEDO BRAGA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 29/10/2012    à   04/11/2012  

Destino: Brasília / Guarulhos / Cartagena de Índias / Guarulhos / Brasília  

Número da Requisição: 005255/12  

Valor das Diárias (R$):  3205,13  

Objetivo: Internacional - Congresso  

Descrição: XVII Congresso Internacional Del Clad - Processo nº 00190.014021/2012-64.  

 

Diretoria de Gestão Interna 

Nome: CLAUDIO TORQUATO DA SILVA  

Função: DAS-1015  

Período da Viagem: 29/10/2012    à   04/11/2012  

Destino: Brasília / Cartagena de Índias / Bogotá / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 007921/12  

Valor das Diárias (R$):  3455,93  

Objetivo: Internacional - Congresso  

Descrição: 
Participação do XVII Congresso Internacional do CLAD sobre a Reforma do Estado e Administração 

Pública.  

 

Nome: 

 

ALEXANDRE CARDOSO PEREIRA  

Período da Viagem: 07/11/2012    à   10/11/2012  

Destino: Brasília / Belo Horizonte / Brasília  

Número da Requisição: 008620/12  

Valor das Diárias (R$):  796,95  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Participação do servidor no III Seminário Internacional de Contabilidade Pública.  

 

Diretoria de Planejamento e das Ações de Controle  

Nome: EVELINE MARTINS BRITO  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 09/11/2012    à   09/11/2012  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 008692/12  

Valor das Diárias (R$):  215,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  



  

Descrição: 
Participar de reuniões na Casa da Moeda do Brasil (CMB) e também de reuniões na CGU-

Regional/RJ e a 9ª SECEX/TCU.  

 

Gabinete 

Nome: ROBERTA SOLIS RIBEIRO  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 10/11/2012    à   18/11/2012  

Destino: Brasília / New York / Viena / Brasília  

Número da Requisição: 008677/12  

Valor das Diárias (R$):  6465,53  

Objetivo: Internacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

A Chefe da Assessoria para Assuntos Internacionais foi convidada a participar, como oradora, do 

curso Inovação Governamental (Innovation in Government) oferecido pela Escola de Gestão da 

Universidade de Yale, New Haven/EUA, no dia 12/11/2012. Em seguida, participará também da 3ª 

Sessão do Grupo de Revisão da Implementação (IRG) da Convenção da ONU contra Corrupção 

(UNCAC), que se realizará em Viena/Áustria entre os dias 14 e 16 de novembro de 2012.  

 

Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas 

Nome: GILSON LIBORIO DE OLIVEIRA MENDES  

Função: DAS-1015  

Período da Viagem: 10/11/2012    à   18/11/2012  

Destino: Brasília / Madri / Madri / Brasília  

Número da Requisição: 008642/12  

Valor das Diárias (R$):  5236,73  

Objetivo: Internacional - A Serviço  

Descrição: 

Participar da Agenda de la visita de Estudios de la Delegación Brasileña a España en ejecución del 

Proyecto “Fortalecimento da Gestão de Informações Estratégicas para a Prevenção e Combate a 

Corrupção” e de reunião para tratativas de celebração de Acordo de Cooperação.  

 

Nome: HENRIQUE APARECIDO DA ROCHA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 10/11/2012    à   18/11/2012  

Destino: Brasília / Madri / Madri / Brasília  

Número da Requisição: 008644/12  

Valor das Diárias (R$):  4858,73  

Objetivo: Internacional - A Serviço  

Descrição: 

Participar da Agenda de la visita de Estudios de la Delegación Brasileña a España en ejecución del 

Proyecto “Fortalecimento da Gestão de Informações Estratégicas para a Prevenção e Combate a 

Corrupção” e de reunião para tratativas de celebração de Acordo de Cooperação.  

 

Nome: ALEXANDRE ANDRADE PIRES  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 10/11/2012    à   16/11/2012  

Destino: Brasília / Madri / Brasília  

Número da Requisição: 008645/12  

Valor das Diárias (R$):  2664,23  

Objetivo: Internacional - A Serviço  

Descrição: 

Participar da Agenda de la visita de Estudios de la Delegación Brasileña a España en ejecución del 

Proyecto “Fortalecimento da Gestão de Informações Estratégicas para a Prevenção e Combate a 

Corrupção”.  

 

Nome: VITOR HUGO VIEIRA LOPES  

Período da Viagem: 10/11/2012    à   16/11/2012  

Destino: Brasília / Madri / Brasília  



  

Número da Requisição: 008646/12  

Valor das Diárias (R$):  2664,23  

Objetivo: Internacional - A Serviço  

Descrição: 

Participar da Agenda de la visita de Estudios de la Delegación Brasileña a España en ejecución del 

Proyecto “Fortalecimento da Gestão de Informações Estratégicas para a Prevenção e Combate a 

Corrupção”.  

 

Secretaria Federal de Controle Interno 

Nome: ALEXANDRE HIDEKI SEKIOKA  

Período da Viagem: 04/11/2012    à   07/11/2012  

Destino: Belém / Marabá / Belém  

Número da Requisição: 008649/12  

Valor das Diárias (R$):  673,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter de sigiloso.  

 

Nome: EDGARD AUGUSTO DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 04/11/2012    à   07/11/2012  

Destino: Belém / Marabá / Belém  

Número da Requisição: 008650/12  

Valor das Diárias (R$):  673,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter de sigiloso.  

 

Nome: HAMILTON LUIZ RODRIGUES DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 04/11/2012    à   07/11/2012  

Destino: Belém / Marabá / Belém  

Número da Requisição: 008652/12  

Valor das Diárias (R$):  673,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter de sigiloso.  

 

Nome: JOSE AZAMBUJA SANTANA DOS ANJOS  

Período da Viagem: 04/11/2012    à   07/11/2012  

Destino: Belém / Marabá / Belém  

Número da Requisição: 008654/12  

Valor das Diárias (R$):  673,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter de sigiloso.  

 

Nome: JOSE CARLOS REZENDE BISPO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 04/11/2012    à   07/11/2012  

Destino: Belém / Marabá / Belém  

Número da Requisição: 008655/12  

Valor das Diárias (R$):  673,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter de sigiloso.  

 

Nome: MARCELO BORGES DE SOUSA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 04/11/2012    à   07/11/2012  

Destino: Belém / Marabá / Belém  



  

Número da Requisição: 008656/12  

Valor das Diárias (R$):  793,80  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter de sigiloso.  

 

Nome: MAURO MENEZES SIDRIM  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 04/11/2012    à   07/11/2012  

Destino: Belém / Marabá / Belém  

Número da Requisição: 008657/12  

Valor das Diárias (R$):  673,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter de sigiloso.  

 

Nome: WALDEMAR ALVES DA SILVA  

Período da Viagem: 04/11/2012    à   07/11/2012  

Destino: Belém / Marabá / Belém  

Número da Requisição: 008658/12  

Valor das Diárias (R$):  673,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de Carater sigiloso.  

 

Nome: ARISTIDES COSTA  

Período da Viagem: 04/11/2012    à   07/11/2012  

Destino: Brasília / Marabá / Brasília  

Número da Requisição: 008648/12  

Valor das Diárias (R$):  673,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter de sigiloso.  

 

Nome: ADRIANO ANTONIO ROBERTO OLIVEIRA MACHADO  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 04/11/2012    à   07/11/2012  

Destino: São Luís / Marabá / São Luís  

Número da Requisição: 008651/12  

Valor das Diárias (R$):  673,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome: EDUARDO WERNER UNGEFEHR  

Período da Viagem: 04/11/2012    à   07/11/2012  

Destino: São Luís / Marabá / São Luís  

Número da Requisição: 008653/12  

Valor das Diárias (R$):  673,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão em caráter sigiloso.  

 

 

 

 

 

 



  

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO N
o
 53 

 

 

 

 

 

 
 

Ana Claudia Fonseca Silveira 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 16 de novembro de 2012 

 

 

 

 

 

 

Simei Susã Spada 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 
 

 


